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АКТ № 11/2
Проверки

Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Родничок»
п. Мама




       




                20.12.2013
Основание для проверки: План объектов контроля бюджетной инспекции, удостоверение на право проведения проверки от 18 ноября 2013 года № 11.

Цель проверки: Целевого использования бюджетных средств.

Объект проверки: Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Родничок».

Сроки проверки: с 18 ноября 2013г. по 18 декабря 2013г.
Общие сведения:  
Полное наименование: Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Родничок»;
Сокращенное наименование учреждения: Детский сад «Родничок»;
ИНН 3802008137, КПП 380201001, ОГРН 1023802648760;
Заведующий: Кудрявцева Елена Ивановна;

Главный бухгалтер Старикова Людмила Ивановна;
Юридический адрес:  666811, Иркутская область, п.г.т. Мама, ул. Октябрьская, 22;
Учредитель: Администрация Мамско-Чуйского района;
Финансирование организации проводится на лицевой счет № 03901000030, открытый в Финансовом управлении администрации Мамско-Чуйского района.

Настоящая проверка проведена выборочным методом проверки представленных первичных документов, кассовых документов, авансовых отчетов, оборотной ведомости, бухгалтерских документов.

Проверкой установлено:
  Учетная политика организации - основной документ, регламентирующий ведение бухгалтерского учета. Она является внутренним стандартом ведения бухгалтерского учета и закрепляет решения организации по выбору способа ведения бухгалтерского и налогового учета из предусмотренных законодательством альтернативных способов.  

Согласно Инструкции №157Н бухгалтерский учет ведется в соответствии с Учетной политикой, утвержденной приказом   № 36 от 25.12.2012г., приказ об учетной политике руководствуется законом «О бухгалтерском учете» 129-ФЗ от 21.11.1996г.  
Проверкой установлено отклонение от требований п.1.2, 1.3 Положения 373-П выразившиеся в том, что учетная политика учреждения не содержит конкретных данных о максимально допустимой сумме наличных денег, которая может храниться в месте для проведения кассовых операций. 
Проверка ведения кассовых операций:

Проверка кассовой дисциплины проведена сплошным методом с использованием: приходных, расходных ордеров, журнала операций № 1, платежных ведомостей, отчета кассира.

Порядок ведения кассовых операций в Российской Федерации утвержден Положением «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории РФ» №373-П от 12.10.2011г. (далее Положение № 373-П) и Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина РФ от 01 декабря 2010 г. №157н.
Учет движения наличных денежных средств в кассе учреждения осуществлялся в 2012 году в соответствии с Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г №157н на счете 020104000 «Касса»
В соответствии с п. 2.3. Положения 373-П у кассира имеются образцы подписей лиц, уполномоченных подписывать кассовые документы.


В соответствии с п. 1.6. Положения 373-П кассир ознакомлен под роспись со своими должностными правами и обязанностями.
Выявлены нарушения по учету ведения кассовых операций:
В нарушении п. 4.4. Положения 373-П в заявлениях подотчетных лиц к расходном кассовом ордерам отсутствует собственноручная надпись руководителя о сумме наличных денег и о сроке, на который выдаются наличные деньги.
В нарушении п. 4.2. Положения 373-П в расчетно-платежной ведомости за январь на сумму 120000 рублей и в платежной ведомости на сумму 181239 рублей, заработную плату за Копосову А.А. по доверенности получил Труфанов А.Н., но в графе «подпись в получении денег» надпись «по доверенности» отсутствует. 
В нарушении п.2.2, п. 4.2 Положения 373-П в расходном кассовом ордере на сумму 7508,53 отсутствует подпись главного бухгалтера, кассира.

В нарушении Постановления Госкомстата России от 25.12.98 N 132 и утвержденных данным постановлением унифицированных форм первичной учетной документации по учету операций в общественном питании, к договорам на покупку сельскохозяйственной продукции в 2012 году прилагались акты закупа не утвержденные Постановлением Госкомстата России от 25.12.1998 N 132. К договору купле продажи за октябрь на сумму 18000 рублей, отсутствует акт закупа, которые являются основанием для оплаты продукции приобретенной у населения.
 Проверка расчетов с подотчетными лицами:
Основными документами, регулирующими выдачу денежных средств под отчет, являются Инструкция по бюджетному учету, утвержденная Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н, и Положение № 373-П от 12.10.2011г  «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории РФ».


Проверка проведена выборочным методом  с использованием журнала-ордера № 3,  авансовых отчетов за 2012 год.

Срок выдачи денежных средств в подотчет согласно учетной политике, составляет 30 дней.

Выявлены нарушения по учету отчетности с подотчетными лицами:

В нарушение ст.9 Закона о бухгалтерском учете № 129 – ФЗ допускаются нарушения в оформлении авансовых отчетов. 
Не указываются: 

Назначение аванса (а/о № 37, 42, 43);
Вид расходов (отсутствует во всех авансовых отчетах);

Целевая статья (а/о № 42, 43);

Сумма прописью (а/о № 42);

Дата авансового отчета (а/о № 42, 43); 

Дата утверждения авансового отчета (а/о № 19, 43);

Количество документов приложения (а/о № 42, 43);

Наименование организации (а/о № 42)
В нарушении указаний по применению и заполнению унифицированной формы «Авансовый отчет» на оборотной стороне авансовых отчетов подотчетное лицо не записывает перечень документов, подтверждающих произведенные расходы (товарные чеки, квитанции, и другие оправдательные документы). 
В нарушение ст.9 п.2 Федерального закона №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» к учету принимаются первичные документы (товарные чеки), которые не содержат обязательных реквизитов:
- в товарном чеке 472 от 23.08.2012г. к а/о № 28 не верно указанна итоговая сумма (следовало в графе «итого» указать общую сумму 3105 рублей, указали 3075 рублей. К учету принята верная сумма 3105 рублей).
К а/о № 44 от 25.12.2012г. на сумму 48503,60 рублей приложен товарный чек № 302 от 12.12.2012г. на сумму 400 рублей, следовало оформить товарный чек на сумму 310 рублей, (лук 5*35=175 рублей, 3*45=135 рублей, итого по чеку сумма 310 рублей) необоснованно было принято к учету 90 рублей.
Использование бюджетных средств на цели, не соответствующие условиям получения указанных  средств не выявлено.  

Проверка заработной платы:
Проверка проведена выборочным методом  с использованием журнала- ордера № 6, лицевых счетов, табелей учета рабочего времени, приказов по личному составу. 

 Начисление заработной платы  осуществляется на основании «Положения об оплате труда работников муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Родничок»» утвержденное приказом заведующей МКУ ДОУ детский сад «Родничок» от 18.04.2012г. № 12. 

          Согласно штатным расписаниям в 2012 году число штатных единиц составляло 29,25.
В ходе проверки ведения табелей учета рабочего времени выявлено: 

  - бухгалтерией принимается форма табеля не утвержденная Инструкцией № 173н от 15.1.2010г (инструкцией утверждена форма по ОКУД 0504421).
- в табеле учета рабочего времени за январь 2012 года не указанны отработанные часы воспитателей Огрызковой М.В., Жилкиной О.В.
В нарушении п. 1 приложения к приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.12.2010г. № 2075 (продолжительность рабочего времени (норма часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников) сотрудникам МКУ ДОУ детский сад «Родничок» работающим на полную ставку в табеле учета рабочего времени ежедневно проставлялись отработанные часы в количестве 7,12 часа.
Всего при проведении выборочной проверки заработной платы была проведена заработная плата следующих сотрудников:

	месяц за который проводилась проверка заработной платы
	Ф.И.О. сотрудника
	Должность сотрудника

	январь 
	Мирошниченко Р.В.
	воспитатель

	
	Митурич Е.А.
	прачка

	
	Данилова Е.А.
	младший воспитатель

	февраль
	Падерина А.М.
	повар

	
	Коваленко Н.И.
	завхоз

	март
	Черданцева С.С.
	младший воспитатель

	
	Самсонова В.А.
	медсестра

	апрель
	Труфанова Т.В.
	кух. работник

	
	Жилкина О.В.
	воспитатель

	май
	Лазарева Т.В.
	физ. руководитель

	
	Петрова Т.Л.
	муз. руководитель

	июнь
	Огрызкова М.В.
	воспитатель

	
	Шевцова И.Н.
	кух. работник

	июль
	Буренко Л.Е.
	уборщица

	
	Литвиненко А.А.
	дворник

	август
	Максимова Л.И.
	кух. работник

	
	Жилкина О.В.
	воспитатель


 Нарушений в начислении заработной платы не выявлено.

Выводы:
1. В нарушении п. 4.4. Положения 373-П в заявлениях подотчетных лиц к расходном кассовом ордерам отсутствует собственноручная надпись руководителя о сумме наличных денег и о сроке, на который выдаются наличные деньги.

2. В нарушении п. 4.2. Положения 373-П в расчетно-платежной ведомости за январь на сумму 120000 рублей и в платежной ведомости на сумму 181239 рублей, заработную плату за Копосову А.А. по доверенности получил Труфанов А.Н., но в графе «подпись в получении денег» надпись «по доверенности» отсутствует. 
3. В нарушении п.2.2, п. 4.2 Положения 373-П в расходном кассовом ордере на сумму 7508,53 отсутствует подпись главного бухгалтера, кассира.

4. В нарушении Постановления Госкомстата России от 25.12.98 N 132 и утвержденных данным постановлением унифицированных форм первичной учетной документации по учету операций в общественном питании, к договорам на покупку сельскохозяйственной продукции в 2012 году прилагались акты закупа не утвержденные Постановлением Госкомстата России от 25.12.1998 N 132. К договору купле продажи за октябрь на сумму 18000 рублей, отсутствует акт закупа, которые являются основанием для оплаты продукции приобретенной у населения.

5. В нарушении указаний по применению и заполнению унифицированной формы «Авансовый отчет» на оборотной стороне авансовых отчетов подотчетное лицо не записывает перечень документов, подтверждающих произведенные расходы (товарные чеки, квитанции, и другие оправдательные документы).
6. В нарушение ст.9 Закона о бухгалтерском учете № 129 – ФЗ допускаются нарушения в оформлении авансовых отчетов. Не заполняются следующие графы авансовых отчетов: назначение аванса, вид расходов, целевая статья, сумма прописью, дата авансового отчета, дата утверждения авансового отчета, количество документов приложения, наименование организации. 
7. В нарушение ст.9 п.2 Федерального закона №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» к учету принимаются первичные документы (товарные чеки), которые не содержат обязательных реквизитов.
8. К а/о № 44 от 25.12.2012г. на сумму 48503,60 рублей приложен товарный чек № 302 от 12.12.2012г. на сумму 400 рублей, следовало оформить товарный чек на сумму 310 рублей, (лук 5*35=175 рублей, 3*45=135 рублей, итого по чеку сумма 310 рублей) необоснованно было принято к учету 90 рублей.
Предложения по проверке:
1. Не допускать нарушений по ведению, оформлению авансовых отчетов, первичной документации;
2. Внимательней подходить к оформлению договоров купле продажи сельскохозяйственной продукции, контролировать обязательное наличие актов закупа при оплате по договорам купле продажи.
3. Предоставить в десятидневный срок в Финансовое управление администрации Мамско-Чуйского района объяснительную по выявленным нарушениям. 
Специалист 1 категории 

по проведению проверок                                                                             

     Т.Н. Малкова

С актом ознакомлены:

Заведующая МКУ ДО детский сад «Родничок»                                                  
Е.И. Кудрявцева
Главный бухгалтер



       


                         
Л.И. Старикова
1 экземпляр акта получил    __________________      ____________________

                                                                                                    (Ф.И.О.) 
«_____»___________ 2013 г. 

